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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гетерогенные катализаторы являются

материалами, имеющими широкое практическое применение. На основе

каталитических процессов производится около 90% продукции химической и

родственных ей отраслей промышленности (фармацевтической,

нефтехимической, нефтеперерабатывающей и др.) и функционируют многие

технологии защиты окружающей среды.

Большинство используемых гетерогенных катализаторов являются

композиционными материалами, включающими компоненты различной

химической природы и сложно взаимодействующие между собой. В достижении

оптимального сочетания свойств катализаторов ключевыми факторами являются

как обеспечение нужного состава композита (химического, фазового), так и его

тонкая "настройка": размеры частиц компонентов, их взаимное расположение и

морфологические особенности системы на разных уровнях (от атомного до

макроскопического). Создание перспективных с точки зрения практического

применения катализаторов требует знания основных черт механизма

каталитического действия – последовательности химических реакций,

приводящих к превращению исходных реагентов в целевые и побочные

продукты, сопровождающих их физических процессов, роли различных

компонентов материала в указанных процессах и влияния их концентраций и

взаимного расположения в структуре композита на его функционирование и

множества иных факторов.

Важной задачей промышленного развития является оптимальное

использование углеводородного сырья не только для производства энергии, но и

для получения широкого спектра продукции органического и нефтехимического

синтеза. В значительной мере в основе технологий такого рода лежит получение

наиболее крупнотоннажных полупродуктов, в первую очередь, легких олефинов –

этилена, пропилена и их гомологов, которые традиционно получаются в

промышленности в ходе энергозатратных процессов крекинга и пиролиза

углеводородов нефти и "жирных" компонентов (парафины C2+) природного и
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попутных нефтяных газов. Однако на протяжении нескольких десятилетий

повышенное внимание научного и технологического сообщества привлекает

возможность получения низших олефинов в процессах парциального окисления

не нефтяного сырья, а, например, из компонентов природного газа по реакциям

окислительной конденсации метана (ОКМ), окислительного дегидрирования

алканов C2+ (ОДА) и окислительного крекинга алканов C3+ (ОКА). Несмотря на

то, что интенсивные исследования и разработки технологий на основе этих

процессов ведутся практически во всех основных индустриальных и во многих

развивающихся странах, до настоящего времени нет примеров их промышленной

реализации. Одной из основных причин этого является отсутствие эффективных и

долговечных катализаторов.

Системы MWMn/SiO2 (M – щелочной металл) являются наиболее

эффективными катализаторами из описанных в литературе для процесса ОКМ и

проявляют высокую (до 100%) селективность в процессе окислительного

дегидрирования этана. При этом к началу данного исследования в литературе

отсутствовала единая точка зрения на механизм их каталитического действия,

результаты различных опубликованных исследований противоречили друг другу.

Данные о фазовом составе, структуре и окислительно-восстановительных

свойствах этих систем рассматривались без привязки к функционированию в

условиях каталитического процесса и к кинетике протекающих в системе

реакций. Соответственно, отсутствовали обоснованные подходы к оптимизации

катализаторов этого типа и их адаптации к возможным вариантам аппаратурного

оформления реакторного узла в технологических процессах, основанных на

окислении компонентов природного газа.

В данной работе основное внимание сосредоточено именно на связи

химического и фазового состава систем MWMn/SiO2 с протеканием

окислительно-восстановительных превращений и кинетическими особенностями

процессов окисления легких алканов (ЛА). На основе полученные данных

разработан подход к оптимизации каталитических свойств путем обработки

предшественников катализаторов NaWMn/SiO2 в среде водных флюидов (ВФ).
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Работа выполнена в рамках научного направления, связанного с исследованиями

механизмов окислительных превращений ЛА, механизмов каталитического

действия материалов различного состава в этих процессах и с разработкой

подходов к оптимизации их каталитических и эксплуатационных характеристик.

Цель и задачи исследования. Целью работы является раскрытие основных

черт механизма каталитического действия нанесенных NaWMn-оксидных

катализаторов и оптимизация их каталитических свойств. Для достижения

поставленной цели было необходимо решить следующие задачи:

1. установить связь каталитических свойств смешанной оксидной системы

NaWMn/SiO2 в процессе окислительной конденсации метана с ее составом, роль

отдельных компонентов в ее формировании и основные закономерности их

взаимодействия в ходе каталитического процесса;

2. выявить пути активации кислорода и механизм окислительно-

восстановительных превращений в активном компоненте катализатора

NaWMn/SiO2;

3. оценить возможности обработки в около- и сверхкритических водных

флюидах предшественников каталитической системы NaWMn/SiO2 и ее носителя

как метода синтеза и модифицирования катализатора процесса ОКМ.

Научная новизна. В диссертации получен ряд новых научных результатов.

Выявлены основные черты механизма синергетического взаимодействия

нанесенных компонентов и носителя сложных оксидных систем MWMn/SiO2 (M –

щелочной металл) в ходе процесса ОКМ.

Установлено наличие двух форм активного связанного кислорода и

различие в их реакционной способности в отношении водорода и метана.

Определены основные окислительно-восстановительные превращения в

катализаторах MWMn/SiO2 в процессе окисления метана в присутствии расплава,

содержащего компоненты нанесенных соединений, и роль носителя в

обеспечении оптимального осуществления каталитического цикла.
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Впервые продемонстрирована возможность варьирования структуры и

каталитических свойств сложных нанесенных оксидных систем в реакциях

окисления ЛА путем обработки их предшественников в среде ВФ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о соотношениях "состав – структура – свойства" для систем MWMn/SiO2 (M –

щелочной металл), а также о закономерностях формирования их структуры в ходе

синтеза позволяют определить пути их дальнейшей оптимизации в качестве

катализаторов окислительных превращений ЛА.

На основании проведенных исследований по обработке предшественников

катализаторов и носителей в среде ВФ получен образец катализатора

NaWMn/SiO2, имеющий более высокую эффективность (соотношение

активность/селективность) в процессе ОКМ по сравнению с образцами того же

состава, синтезируемыми традиционными методами (пропитка носителя солями-

предшественниками, золь-гель синтез) и др.

Методы исследований. Общий методический подход к решению

сформулированных задач в рамках достижения поставленной цели работы

заключался в экспериментальном исследовании каталитических свойств систем

различного качественного и количественного состава, полученных различными

методами, в сочетании с инструментальными методами определения их

структурных и морфологических характеристик, состояния и пространственного

распределения отдельных компонентов, свойств и реакционной способности

связанного кислорода. На основании полученных экспериментальных данных

устанавливались соотношения "состав – структура – свойства" и строились

модели поведения смешанных оксидных систем как катализаторов процесса

ОКМ.

В работе использовался традиционный метод исследования каталитических

свойств – проведение газофазной реакции окисления метана с

хроматографическим анализом реакционной смеси.

Реакционная способность связанного кислорода исследовалась методами

термодесорбции и восстановления смешанного оксида метаном и водородом в
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проточном и импульсном режимах с анализом продуктов методом масс-

спектрометрии и с одновременным измерением теплового эффекта методом

дифференциальной сканирующей калориметрии.

Для определения структуры исследуемых систем, их свойств и состояния

компонентов использованы следующие инструментальные методы:

- рентгенофазовый анализ (РФА), в том числе высокотемпературный и с

обработкой образцов в различных газовых средах;

- сканирующая электронная микроскопия (СЭМ) с элементным анализом

методом энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии (ЭДС);

- термопрограммированная десорбция кислорода (ТПД-O2);

- дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК) in situ, в том числе

с анализом продуктов методами газовой хроматографии и масс-спектрометрии;

- рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия (РФЭС);

- комплексный термический анализ (термогравиметрия совмещенная с

дифференциальным термическим анализом – ТГ/ДТА).

Для проведения обработки предшественников катализаторов и носителей в

ВФ использовались автоклавы высокого давления различной конструкции.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся:

1. Каталитические свойства образцов, содержащих нанесенные на SiO2 и

Al2O3 отдельные компоненты NaWMn-оксидной системы и их комбинации, при

окислении метана определяются возможностью протекания окислительно-

восстановительного цикла и способностью носителя обеспечить его за счет

оптимального взаимодействия нанесенных компонентов.

2. В активном окисленном состоянии система NaWMn/SiO2 содержит две

формы реакционноспособного кислорода, но только одна из них – относительно

короткоживущая – участвует в стационарной каталитической реакции окисления

метана.

3. В процессе окислительной конденсации метана окислительно-

восстановительный каталитический цикл протекает с участием расплава на

основе вольфрамата натрия и связан с превращением Mn2O3  MnWO4.

[…]


основе того же носителя, но прошедшего ТПО в течение 15 ч при 300–340°C он

повышается при тех же условиях до 10–11%. В этом случае доля этилена в смеси

C2-углеводородов возрастает с 45% до 50–53%.

Полученные результаты позволяют сделать вывод о том, что катализ

осуществляется исключительно при участии компонентов, присутствующих на

поверхности носителя. Модификация носителя катализатора NaWMn/SiO2 –

кристаллического кристобалита – ионами компонентов активной фазы не

определяет каталитических свойств системы. При этом состояние самого

носителя имеет первостепенное значение для оптимального протекания

химических и фазовых превращений, составляющих каталитический цикл.

Выше было показано (см. главу 4), что замена кремнезема на оксид

алюминия с аналогичными морфологическими характеристиками приводит к

снижению эффективности катализатора, имеющего идентичный состав

нанесенного активного компонента. Это определяется различиями в энергии

взаимодействия компонентов каталитической системы с поверхностью носителя,

что оказывает влияние на направление и скорость их взаимных превращений в

окислительно-восстановительных реакциях.
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Полученные данные указывают на то, что даже при сохранении

химического и фазового состава носителя различия в каталитических свойствах

систем одного состава могут быть существенными. Определяющей здесь является

морфология носителя.

5.5 Заключение к главе 5

Целью данной работы является оптимизация каталитических свойств

нанесенных NaWMn-оксидных катализаторов на основе раскрытия основных черт

механизма их каталитического действия, с чем связаны основные задачи, которые

решались в ходе исследований.

В главе 3 была установлена связь каталитических свойств смешанной

оксидной системы NaWMn/SiO2 в процессе ОКМ с ее составом, а также роль

отдельных компонентов в ее формировании при использовании «стандартного»

метода синтеза путем пропитки носителя (аморфного кремнезема) солевыми

предшественниками активных компонентов (Na, W и Mn) и термообработки.

Определены основные закономерности взаимодействия компонентов системы в

ходе каталитического процесса.

В главе 4 выявлены основные закономерности вовлечения кислорода в

каталитический процесс и механизм окислительно-восстановительных

превращений в активном компоненте катализатора NaWMn/SiO2. Важным

результатом явилось установление роли носителя и оптимального взаимодействия

между ним и нанесенными компонентами в ходе окислительно-

восстановительных превращений, связанных с переходом Mn2+  Mn3+ и

протекающих с участием расплава на основе вольфрамата натрия.

Изложенные в главе 5 результаты показывают, что существенное влияние

на каталитические свойства конечных систем NaWMn/SiO2 одного химического

состава оказывает предварительная обработка кремнеземного носителя в среде

ВФ. Решающим фактором оказывается время обработки, а также несколько

параметров ВФ:

- фазовый состав (жидкая вода, водяной пар, ВФ с температурой выше

критической);
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- плотность;

- температура.

Возможность формирования кристаллических фаз зависит от химического

состава исходного аморфного кремнезема: в образце высокой чистоты (не

содержащем примесей ионов щелочных металлов) при обработке в среде ВФ

происходит снижение величины удельной площади поверхности без

формирования кристаллических фаз. Состав кристаллических фаз,

формирующихся при обработке силикагеля, содержащего эти примеси, зависит от

перечисленных выше параметров обработки и влияет на каталитические свойства

получаемых в дальнейшем систем NaWMn/SiO2.

Закономерности изменения каталитических свойств при использовании

носителей, прошедших ТПО при температуре ниже критической (300–340°C) и

выше критической (380°C) несколько различаются. Так, если при ТПО в носителе

формируется фаза кристобалита, последующее нанесение активного компонента

приводит к получению катализаторов, проявляющих одновременно весьма

высокую активность и селективность в процессе ОКМ, существенно

превышающие эти показатели для образца, полученного на основе исходного

(необработанного) носителя (см. рисунок 30). Обработка носителя при

температуре выше критической дает некоторое улучшение каталитических

свойств только при низких плотностях флюида, при которых обработка не

приводит еще к образованию кристаллических фаз. Если при предварительной

обработке носителя в ВФ высокой плотности выше критической температуры

формируются кристаллические фазы (в том числе, кристобалит), то это приводит

к снижению эффективности конечного катализатора.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено сопоставление данных, полученных методом термодесорбции

кислорода и при окислении метана в присутствии образцов, содержащих

нанесенные на SiO2 и Al2O3 отдельные компоненты NaWMn-оксидной системы и

их комбинации. Установлено, что каталитические свойства образцов в процессе

окислительной конденсации метана определяются возможностью протекания

окислительно-восстановительного цикла и способностью носителя обеспечить его

за счет оптимального взаимодействия нанесенных компонентов.

2. Определены кинетические закономерности образования продуктов

окисления метана при его взаимодействии с системой NaWMn/SiO2 в импульсном

режиме. Показано, что в активном окисленном состоянии система содержит две

формы реакционноспособного кислорода, но только одна из них – относительно

короткоживущая – участвует в стационарной каталитической реакции окисления

метана.

3. Методами термопрограммированного восстановления, рентгенофазового

анализа, фотоэлектронной спектроскопии и сканирующей электронной

микроскопии с элементным анализом установлено, что окислительно-

восстановительный каталитический цикл в процессе окислительной конденсации

метана протекает с участием расплава на основе вольфрамата натрия и связан с

превращением Mn2O3  MnWO4.

4. Обработка предшественников катализаторов и носителей в среде водных

флюидов высокой плотности при температурах вблизи критической точки воды

позволяет в широких пределах варьировать их фазовый состав и морфологию.

Впервые показано, что в процессе окислительной конденсации метана

катализаторы NaWMn/SiO2 на носителе, прошедшем термопаровую обработку в

водном флюиде при температурах ниже критической, существенно превосходят

по активности и селективности образец того же состава на исходном

необработанном носителе.
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