ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гордиенко Юрия Александровича на тему:
"Механизм каталитического действия нанесенных W, Mn-содержащих оксидных систем в процессе окисления метана",
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 – кинетика и катализ.

Каталитические процессы составляют основу большинства технологий в области промышленной химии, нефтехимии и родственных им отраслей. Создание и совершенствование таких процессов невозможно без раскрытия основных механизмов каталитического действия, т.е. решения вопросов активации и путей превращения реагентов, а также наличия представлений о превращениях активных центров или компонентов катализаторов в процессе катализа.

В диссертационной работе Гордиенко Юрия Александровича рассматривается механизм действия катализаторов, в которых активный компонент представляет собой сложный MaWMn -оксид на поверхности оксидных носителей отличающейся природы. Такие системы были предложены в качестве катализаторов окислительного превращения метана в этилен (окислительной конденсации метана – ОКМ) и на данный момент являются (из известных) наиболее эффективными. Однако, до настоящего времени механизм их каталитического действия остаётся предметом дискуссий и отсутствуют (основанные на глубоком понимании систем) надёжные методы влияния на эффективность катализаторов этого семейства. Диссертационная работа Гордиенко Юрия Александровича в существенной мере восполняет этот пробел. Следует отметить хороший язык написания данной работы и отсутствие канцеляритов.

В работе показана роль отдельных компонентов сложной системы в каталитическом процессе, в том числе – роль взаимодействия активного компонента с оксидным носителем. Принципиально важным является установление факта существования активного компонента в условиях катализа виде расплава, с участием которого происходит активация одного из

реагентов – молекулярного кислорода – и реализуется окислительно-восстановительное превращение $Mn(3+) \leftrightarrow Mn(2+)$, являющееся необходимой частью каталитического цикла.

На основе раскрытия роли нанесённых компонентов и оксидного носителя предложен способ воздействия на каталитические свойства системы путём обработки исходного аморфного кремнезёма в среде водных флюидов вблизи критической точки воды. С помощью данного метода удалось получить образцы, имеющие существенно более высокую селективность при повышенной активности по сравнению с катализаторами, полученными на основе необработанных носителей.

Таким образом, в работе Ю.А. Гордиенко на базе решения актуальных научных вопросов с привлечением ряда современных физико-химических методов доказательно получен значимый практический результат и предложен оригинальный метод повышения эффективности катализаторов рассматриваемого семейства.

При общей положительной оценке работы, по автореферату имеется ряд замечаний и вопросов, разъяснение которых необходимо для адекватного понимания работы читателем.

1. На стр.9 автореферата опечатка в фразе «В потоке метане такой баланс по кислороду нарушается из-за коксообразования».

2. Применяемый автором термин ТПД по определению относится к фиксации десорбции ранее сорбированного поверхностью (в том числе, и хемосорбированного) газа. Однако, в ряде случаев здесь идёт речь о структурном разложении вещества с образованием кислорода и более уместен термин «выделение» кислорода.

3. На стр. 3 вводится понятие «синергетического взаимодействия», подразумевающее превышение каталитического эффекта при взаимодействии всех компонентов по сравнению с эффектами для

составляющих систем. Вместе с тем (рис.1), суммарная производительность систем В и Г больше, чем в случае системы Б. Одновременно наблюдается реальная зависимость (для одного состава) от способа нанесения активного компонента –пропиткой по влагеёмкости или золь-гель методом.

4.Наличие «горба» на кривой рис.2 обусловлено прекращением нагрева выше 800°С и, в отличие от максимума около 680°С, не позволяет идентифицировать именно разложение фазы при плавлении. Вообще, более информативно представление данных такого типа в двухкоординатном графике «сигнал –температура».

Указанные замечания не снижают высокой оценки диссертации, которая отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.. Вошедшие в неё результаты опубликованы в рекомендуемых ВАК научных изданиях и автор работы Гордиенко Юрий Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 «Кинетика и катализ»

Заместитель директора ФБГНУ ТИСНУМ

по научной работе, д.х.н.

Зальманович

E-mail: mordkovich@tisnum.ru

Тел. +7-916-649-0738

В.н.с. лаборатории новых химических технологий, к.х.н.

E-mail: solomonik@tisnum.ru

Мордкович Владимир

Соломоник Игорь Григорьевич

« 09 » октября 2023г.

Подписи заместителя директора Мордковича В.З. и ведущего научного сотрудника ФБГНУ ТИСНУМ Соломоника И.Г. заверяю.

Начальник отдела кадров ФБГНУ ТИСНУМ

Адрес: 108840, г.Москва, г.Троицк,

улица Центральная, дом 7а

Т.В.Кропивянская